
Öffentliche Ausschreibung: 24 278 5 
 
Wiedernutzbarmachung Asylbewerberheim Dillinger Str aße Hoyerswerda 
Los 6 - Fenster 
 
Beantwortung von Bieteranfragen 
 
Stand 22.11.2024  
 
In dem vorgenannten Ausschreibungsverfahren hat die Vergabestelle Bieteranfragen/ Hin-
weise erhalten, die wir nachfolgend zur Kenntnisnahme aller potentiellen Bieter wie folgt be-
antworten: 
 
 

Frage/ Hinweis:  
 
1.1) Unklarheiten bezüglich der Fenstermaße (37 Stück): 
 
Auf Seite 22 wird der Ausbau der alten Fenster mit den Maßen BxH 1,85/1,95 beschrieben, 
ebenso wie die Montage neuer Fenster in denselben Maßen. 
In der Rubrik „Elementengröße“ wird jedoch eine Gesamthöhe von 1950 mm und eine Eintei-
lung in Höhe von 1300 mm angegeben. Die Skizze auf Seite 23 zeigt wiederum Fenster-
maße von BxH 1,85 x 1,35. 
Unklar ist, was mit der Differenz von 1350 mm zu 1950 mm geschieht: 
Soll die Differenz mit einem zusätzlichen Bauteil ausgeglichen werden? 
Oder handelt es sich um einen Fehler in der Beschreibung? 
Müssen alle 37 neuen Fenster eine Höhe von 1950 mm haben, oder hatten die alten Fenster 
tatsächlich eine Höhe von 1350 mm? 
 
1.2) Klarstellung zur Übereinstimmung der Fenster auf Seite 34: Sind die vier Fenster auf 

Seite 34 identisch mit den 37 Fenstern, die zuvor beschrieben werden? 
 
1.3) Frage zu den 84 Stück: Sind bei diesen Fenstern alle Öffnungen auf der rechten 

Seite? 
 
2. Besteht die Möglichkeit, einen Besichtigungstermin zu vereinbaren? 
 
3. Für was steht das G31 beim Warmrandverbund (z.B. siehe Pos. 02.2)? 

 
4. Handelt es sich bei der LV-Pos. 0.2.3 um eine Zulagepos. zur Pos. 0.2.2? 
 
5. Pos. 0.5.1 Zulage RC2, dies bedeutet Sicherheitsbeschläge, abschließbarer 

 
6. Fenstergriff und P4A - Sicherheitsverglasung oder soll hier nur RC2N ohne 

Sicherheitsglas zur Ausführung kommen? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Antworten: 
 

1.1 Wir bitten zu entschuldigen, dass sich im LV Fehler in den Maßen eingeschlichen ha-
ben! In der Anlage finden Sie das korrigierte Leistungsverzeichnis . 
 

1.2 Ja, betrifft die neuen Fenster im Kellergeschoss. 
 

1.3 Ja, Fensterknauf rechts, Linkes Fensterelement (siehe Detailbilder im korrigierten 
Leistungsverzeichnis ) 
 

2. Ja, bei Bedarf bitte kurzfriste Anfrage über die Vergabestelle, die den Kontakt zum 
Hausmeister herstellt. 
 

3. PSI-Werte (ψ) Fenster im Vergleich - 2-fach-Standardaufbau mit "warm edge"-Ab-
standhalter Multitech G 0,031 (Rahmen aus Kunststoff)  
 
Quelle: Datenblatt „PSI-Werte Fenster“ des Bundesverband Flachglas auf Basis 
messtechnischer Ermittlung der äquivalenten Wärmeleitfähigkeit der Abstandhalter 
 

4. Ja, Pos 0.2.3 ist eine Zulageposition zur Pos. 0.2.2. 
 

5. Ja, inkl. Verglasung nach DIN EN 1627:2011 
 

6. Widerstandsklasse des Bauteils RC2, Verglasung mit Sicherheitsglas gemäß DIN EN 
356 

 
 
Zur Angebotserstellung verwenden Sie ausschließlich  das aktuelle Leistungsverzeich-
nis vom 22.11.2024. 
 
Der Einreichungstermin/ Eröffnungstermin bleibt bes tehen: 29.11.24; 10.00 Uhr 
 
Eine Abgabe ist nur über das Vergabeportal möglich! ! 
 

 

MfG  

von Wiltberg 

 Zentr. Vergabestelle 


